
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Servizio Gabinetto del Sindaco 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 08  del 3 febbraio 2021 

Oggetto: Gestione emergenza sanitaria causata dal virus Covid-19. Riapertura del mercato 

settimanale del giovedì. 

 

IL SINDACO 

Richiamata la propria ordinanza n. 69 del 4 novembre 2020 con la quale si disponeva la riapertura del 

mercato settimanale del giovedì per acquisizione supporto logistico e ripristino delle condizioni di sicurezza 

e si prescriveva, tra l’altro, l’accesso all'area mercatale esclusivamente agli operatori commerciali titolari di 

una concessione di posteggio a titolo originario o acquisita per subingresso per atto tra vivi o mortis causa e 

ai soli “spuntisti” residenti nel Comune di Ribera ; 

 

Richiamata, altresì, la propria ordinanza n. 88 del 15 dicembre 2020 con la quale, ad integrazione 

dell’ordinanza n. 69 del 4 novembre 2020 si autorizzava l’accesso all'area mercatale degli spuntisti non 

residenti che operano nel settore alimentare nel numero massimo di 6 con priorità per gli operatori che hanno 

registrato il maggior numero di presenze negli ultimi tre mesi; 

Richiamata la propria ordinanza n. 03 del 18 gennaio 2021 con la quale era stata disposta sospensione delle 

attività di vendita nel mercato settimanale nell'area compresa tra la p.za Matteotti e la Via Agrigento  di 

tutte le categorie merceologiche ad eccezione delle sole attività dirette alla vendita di generi alimentari da 

parte di operatori commerciali titolari di una concessione di posteggio a titolo originario o acquisita per 

subingresso per atto tra vivi o mortis causa e non era consentita la vendita da parte dei cosiddetti “spuntisti” 

ad eccezione dei residenti nel Comune di Ribera. 

Considerato che le attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche devono svolgersi nel rispetto linee 

guida nazionali allegate al D.P.C.M. 3 novembre 2020; 

Atteso che il DPCM 3 novembre 2020 ha individuato, come è noto, tre aree (rossa, arancione e gialla), 

corrispondenti ad altrettanti scenari di rischio, per le quali sono previste specifiche misure restrittive; 

 

Considerato che  dal 1° febbraio 2020 la Sicilia è tornata ad essere in ZONA ARANCIONE; 

Valutato che si applicano le prescrizioni dettate per la zona arancione; 

 

Visto il D.P.C.M. 14 gennaio 2021; 

 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 11 del 30 gennaio 2021 del Presidente della 

Regione Siciliana;  

VISTO l’art. 50 comma 5° e 6° del D.Lgs. 267/2000; 

P.Q.S. 

ORDINA 

La riapertura, fino al 15 febbraio 2021, del mercato settimanale che si svolge il giovedì nell'area compresa tra 

la p.za Matteotti e la Via Agrigento con l’osservanza di tutte le prescrizioni contenute nell’ordinanza n. 69 

del 4 novembre 2020 e nell’ ordinanza n. 88 del 15 dicembre 2020 cui si rinvia e che qui si intendono 

integralmente trascritte. 



 

DISPONE 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e va pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del 

Comune di Ribera e sul sito web istituzionale e vale come notifica generalizzata. 

 

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze sanzionatorie 

previste dalla legge vigente (art. 4 del decreto legge 25 marzo 2020). 

 

Il Servizio Polizia Locale coadiuvato, se del caso dalla locale stazione dei Carabinieri è incaricato di 

verificare il rispetto di tutte le suddette prescrizioni. 

 

La presente ordinanza viene, altresì, trasmessa: 

 

• Al Prefetto; 

• Al Presidente della Regione Siciliana, per il tramite della Protezione Civile Regionale; 

• Ai Dirigente dell’Ente. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR o in 

alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

                                                                                      

                                                                                                                Il Sindaco  

                                                                                                       Avv. Matteo Ruvolo (*) 

 

 

 

 

 

(*)  documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 


		2021-02-03T16:15:35+0000
	RUVOLO MATTEO




